[§2] Viginti capitulis explicuit citatus auctor opus suum de tolerantia, quam in quocumque statu, religione quacumque, apud omnes denique gentes admittendam esse pertendit. Occasione capta a damnatione mortis cujusdam Joannis Calas, decreto regii Tolosae parlamenti die 12 octobris anno 1761 opus suum aggreditur scriptor, ac demonstrare contendit, praefatam mortis sententiam fuisse injustam, omnique juri contrariam ac maxime repugnantem spiritui tolerantiae, quae veluti partha recta in omni gubernio adhiberi debet. [f. 291v] Ita a primo capitulo usque ad octavum libelli ejusdem.

[§3] Ommissis exemplis tolerantiae Graecorum assumptum suum probare conatur auctor ex veterum Romanorum indole, ac praxi, ait siquidem, neminem pro religione Romanos olim persecutos fuisse, imo liberam gentibus fecisse licentiam, ut quos deos vellent agnoscerent, eosque colerent, quamquam Romani iidem nonnisi patrias leges, eorumque praecipua numina venerarent.

<sup>2</sup> En haut du document.

<sup>3</sup> En l'absence de description et d'indication de pages, il est impossible d'identifier l'édition examinée par l'Index. Bujanda identifie donc abusivement dans l'édition publiée par Cramer à Genève en 1763 l'édition examinée par l'Index (*ILP*, p. 932).

Hinc est, quod Cicero, Lucretius, Plinius, quorum alter de divinitate dubius, ceteri omnino increduli pacifice dies suos consumpsere nemine reluctantante, imo silente populo, atque annuente senatu<sup>4</sup>.

[§4] Quid plura? prosequitur auctor, Paulus [f. 292r] apostolus ad judicem deductus fuit, ac tamquam mosaicae legis destructor accusatus; attamen nulla poena eundem damnatum legimus, sed libere omnino dimmissum scripta sacra demonstrant<sup>5</sup>.

[§5] Quod si quis dicat, christianos quosdam veterum Romanorum tempore impie vexatos fuisse, ac laceratos, huic respondendum est, romanis iudiciis adscribendam esse minime culpam, sed Judeis quibusdam christiano nomini infestis, qui Christi discipulos persequabantur, eosque rebelles, ac seditiosos publice proclamabant<sup>6</sup>. Immerito proinde reprehenditur Nero imperator, quum ipso dominatore, atque imperante in praedam christiane vindictae [f. 292v] christianos reliquit. Illo namque periculo non christiani hominis cultus, sed christiani rebellis, atque incendiarii scelera reprehendebantur<sup>7</sup>.

[§6] Caeterum religio apud quoscumque illesa manebat ac tolerata; quod sane optandum videtur, ait auctor, omni tempore in Ecclesia catholica, cuius \se/ esse filium profitetur.

[§7] At sicuti ei opponuntur christianorum martyria primis Ecclesiae saeculis, quae utique intentum ipsius non evincunt. Hinc est quod capitibus 9 et 10 totus est ut ostendat, hominum figmenta \esse/ quae de persecutionibus gentilium imperatorum circumferuntur, ac de christianorum martyriis; nam si primis, inquit, Ecclesiae saeculis [f. 293r] plures ex christifidelibus vario mortis supplicio damnabantur, non eo utique damnabantur, quod Christi religionem colerent, sed quia civilibus imperatorum legibus obtemperare renuebant. Exempli gratia divus Laurentius a romanae

<sup>4</sup> *Traité sur la tolérance*, éd. J. Renwick, dans *OCV*, t. 56C, Oxford, Voltaire Foundation, 2000, p. 162.

<sup>5</sup> *Traité sur la tolérance*, dans *OCV*, t. 56C, pp. 163-164.

<sup>6</sup> *Traité sur la tolérance*, dans *OCV*, t. 56C, pp. 164-165.

<sup>7</sup> *Traité sur la tolérance*, dans *OCV*, t. 56C, pp. 165-166.

Urbis praefecto exquisitus fuit de christianorum thesauro, quem apud se custodiendum secreto retinebat: Laurentius illum tradere venit; atque proinde damnatus fuit inaudito mortis supplicio; at non in odium christianae fidei, quam publice fatebatur, sed in poenam perfidiae, qua nummos principi tradere recusavit. Non itaque, ait auctor de tolerantia, non itaque tamquam christianus damnatus fuit, sed tamquam publicus refractarius<sup>8</sup>.

[§8] [f. 293v] Alii similiter diverso mortis supplicio affecti narrantur propter inopportunistum quemdam religionis zelum, quo publice lacerabant mandata principum vel simulacra imperatorum prosternebant, vel deorum peregrinorum effigies aspernabantur. Verum haec omnia ostendunt non gentiles fuisse christiano nomini infensos, sed christianos ipsos intollerantes fuisse, quippe qui praeceptis suis quemquam servire cogebant, sicque jura principum negligentes, tamquam rei lesae majestatis puniebantur.

[§9] Praeterea subjungit auctor, non omnia credenda sunt, quae narrantur. Credibile namque est primis Ecclesiae saeculis virgines nudatas fuisse, ac prostitutas, caeterosque fidem Christi [f. 294r] sequentes persecutos, cum interim plures ex episcopis, et pontificibus palam et publice Christi dogmata praedicabant inoffenso pede, silente jure, et nemine reclamante? Virgines ipsae summo verecundiae zelo apud gentiles custodiebantur, quemadmodum ex vestalium cura, ac candore, disciplinaque omnibus innotescit. Si ergo virgines tanto studio servabantur, falsa profecto dici debent, quae in quibusdam historiis de virginibus nudatis ac prostitutis referuntur. Addatur insuper, quaedam tormentorum genera apud ecclesiasticos scriptores illorum temporum recenserent, quae Romanis ipsis inaudita penitus fuere<sup>9</sup>.

[§10] Juxta igitur scriptorem nostrum in rebus ad religionem spectantibus, apud [f. 294v] omnes gentes summa indifferentia, ac tolerantia recepta fuit; neque ob aliud Ecclesia Christi divisa est in tot sectas nisi propter intollerantiam illorum qui ei vel praefuere vel

<sup>8</sup> *Traité sur la tolérance*, dans *OCV*, t. 56C, p. 168 et pp. 180-181.

<sup>9</sup> *Traité sur la tolérance*, dans *OCV*, t. 56C, p. 182.

praesunt, quod sane repugnat legi mosaicae<sup>10</sup>, juri divino et maxime doctrinis Domini Nostri Jesu Christi, qui toto praedicationis suae tempore patientiam semper, mansuetudinem, tolerantiam scilicet comendavit<sup>11</sup>.

[§11] Atque haec omnia capitibus 12° 13° et 14°, inde concludit his verbis: si ergo Christi imitatores esse volumus martyres potius esse debemus, quam carnifices persequentes eos qui diversam a nostra fidem sectantur<sup>12</sup>.

[§12] Sed ne videatur auctor rationibus [f. 295r] destitutus ad assertum suum comprobandum, praeter exempla tam ex novo, quam ex veteri Testamento producta, alia profert testimonia conciliorum, et Sanctorum Patrum, nempe concilii toletani, Hilarii, Augustini, martiris Justini, aliorumque ecclesiasticorum scriptorum, et cleri gallicani, sicque ex male intellectis, sive in contrarium detortis Sacrae Scripturae sensibus, sanctorumque Patrum doctrinis sententias suas suosque assumptus demonstrare praesumit<sup>13</sup>.

[§13] Ommitto calumnias et irrisiones adversus Sanctae Inquisitionis tribunalia<sup>14</sup>, et contra religiosos professionis cujuscumque<sup>15</sup>, sicuti videre est capitibus 17 et 18.

[§14] [f. 295v] Uno verbo: haec est impia pseudocatholici nostri doctrina: libertas, sive communis indifferentia, ac tolerantia circa religionem ac mores qui religionem spectant, nullumque propter diversitatem cultus puniendum esse, vel exulandum. Si enim, inquit, religio nostra divina est, repugnat utique odio, furori, exilio, carceribus, aliisque suppliciis, quibus tiranice puniuntur ii, qui libere et pacifice diverso religionis cultu Deum venerantur. Si religio nostra divina est, non ad nos, sed ad Deum pertinet eandem servare illesam, atque incorruptam.

<sup>10</sup> *Traité sur la tolérance*, dans *OCV*, t. 56C, pp. 210-218.

<sup>11</sup> *Traité sur la tolérance*, dans *OCV*, t. 56C, pp. 219-225.

<sup>12</sup> *Traité sur la tolérance*, dans *OCV*, t. 56C, p. 225.

<sup>13</sup> *Traité sur la tolérance*, dans *OCV*, t. 56C, pp. 226-228.

<sup>14</sup> *Traité sur la tolérance*, dans *OCV*, t. 56C, p. 234.